
  

  

КОК СХХХУП SYLWAN 1993 Nr 8 

Wspomnienie 

o Stefanie Witoldzie Kocięckim 

8 lipca 1990 r. zmarł w szpitalu w Warszawie doc. mgr inż. Stefan Witold Kocięcki, 

kierownik Zakładu Nasiennictwa i Selekcji w Instytucie Badawczym Leśnictwa. Po- 
chowany został w grobowcu rodzinnym na Cmentarzu Powązkowskim. 

Urodził się 5 lipca 1922 r. we wsi Góra w byłym 
powiecie żnińskim, woj. bydgoskie, w rodzinie rolni- 
ka, zubożałego zagrodowego szlachcica. Wychowy- 

wał się od wczesnych lat u swego wuja we wsi Win- 
dyki k. Mławy. Dzięki jego pomocy ukończył szkołę 

podstawową w Żurominku, a następnie rozpoczął 

naukę w gimnazjum w Mławie. 

Po wybuchu wojny, już w końcu 1939 r. zaczął dzia- 

łać w ruchu oporu — jako członek tzw. "Grupy mło- 

dych”, składającej się głównie z absolwentów i star- 

szych uczniów gimnazjum w Mławie. Przybrał pseu- 

donim *Arim”. Organizacja ta weszła w skład ZWZ.- 

AK z chwilą jego powstania. W domu Kocięckich w 

Windykach mieściła się *melina” AK, jako że cała 
rodzina brała udział w działalności konspiracyjnej, a 

wychowujący Stefana wuj — Paweł Rachocki (pseud. *Jurand”) był komendantem Obwo- 
du V Mława. Stefan Kocięcki pełnił m.in. funkcję łącznika między ukrywającym się 

komendantem i oddziałem partyzanckim *Wiktora” (pseud. Stefana Rudzińskiego). 

Aktywną działalność ułatwiało mu mianowanie ze względu na znajomość języka niemiec- 

kiego na sołtysa Windyk. Już po zakończeniu działań wojennych w 1945 r. brał czynny 

udział w akcji zbrojnego odbicia z więzienia w Mławie uwięzionych przez UB swych 

kolegów z Armii Krajowej. 

  
Po wojnie uniknął represji, gdyż władzom bezpieczeństwa nie udało się rozszyfrować Jego 

konspiracyjnej przeszłości. Już w 1945 r. uzyskał maturę w Liceum Humanistycznym im. 

S. Wyspiańskiego w Mławie. W tym samym roku rozpoczął studia na Wydziale Leśnym 

SGGW. Dyplom magistra inżyniera uzyskał w 1950 r. na podstawie pracy pt.: *O wysiewie 
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nasion modrzewia polskiego”. Przez cały okres studiów utrzymywał siebie i swą Matkę z 
własnych zarobków, początkowo dorywczych, a od 1947 r., kiedy to zatrudnił się jako 
dziennie płatny pracownik w Zakładzie Nasiennictwa IBL — stałych. Od tej pory życie 
zawodowe S$.W. Kocięckiego było nierozerwalnie związane z Zakładem Nasiennictwa i 
Selekcji Instytutu Badawczego Leśnictwa. W 1951 r. uzyskał stanowisko asystenta, w 1952 
r. — starszego asystenta, a w 1954 r. — adiunkta. Z dniem 1 pazdziemika 1982 r. został 
powolany na stanowisko docenta. 

Po przejsciu na emeryture prof. S. Tyszkiewicza objął w 1975 r. kierownictwo 36 - 
osobowego Zakładu Nasiennictwa i Selekcji składającego się w tym czasie z 5 pracowni: 
Selekcji Drzew Leśnych, Nasiennictwa Leśnego, Fizjologii Roślin Drzewiastych, Upraw 
Plantacyjnych oraz Zadrzewień. Zakładem tym kierował aż do dnia swej przedwczesnej 
Śmierci. 

Swoją 40-letnią działalność naukową skoncentrował na dwóch podstawowych dla lesnic- 
twa zagadnieniach: nasiennictwie oraz selekcji drzew leśnych. W obu tych dziedzinach 
dorównał swemu wielkiemu poprzednikowi — profesorowi S. Tyszkiewiczowi. Pierwsze 
prace S.W. Kocięckiego dotyczyły przysposobienia nasion sosny pospolitej przy zastoso- 
waniu podkiełkowania i przechłodzenia oraz stratyfikacji nasion jesionu, lipy i grabu. 
Ważne dla praktyki wyniki tych badań zostaly opublikowane w broszurze *Dołowanie i 
stratyfikacja nasion drzew leśnych”. 

Opracowana w 1960 r. dokumentacja pt.: *Zapoczątkowanie nowych prób na skalę półgos- 
podarczą i prowadzenie plantacji nasiennych” stworzyła podstawy do rozpoczęcia zakła- 
dania plantacji nasiennych w Polsce. Na podstawie licznych doświadczeń zagranicznych 
autor przedstawił w niej program zamierzonych prac z tego zakresu. W tym samym roku 
został członkiem Krajowej Komisji Uznawania Drzewostanów Nasiennych i Drzew Do- 
borowych, a w 1969 r. objął jej kierownictwo. Jako członek Komisji przebył udokumen- 
towaną drogę ponad 80 000 km w poszukiwaniu najcenniejszych drzew i drzewostanów. 

Na szczególne podkreślenie zasługują badania proweniencyjne nad świerkiem, sosna oraz 
modrzewiem europejskim. S.W. Kociecki by] inicjatorem wielu badań z tego zakresu w 
skali krajowej i międzynarodowej. Na przykład w 1972 r. zorganizował międzynarodowe 
doświadczenie [UFRO z udziałem 21 instytutów z 14 krajów Europy i Ameryki. Według 
zaproponowanej przez Niego metodyki założono ok. 50 powierzchni doświadczalnych ze 
świerkiem polskich pochodzeń, a On sam został koordynatorem badań z ramienia IUFRO. 
Dotychczas ustalono, że najbardziej wartościowe pod względem cech przyrostowych i 
zdolności przystosowawczych do różnych warunków siedliskowych są 3 pochodzenia: 
Zwierzyniec Białowieski, Istebna Zapowiedź i Przerwanki. Badania nad ulubionymi ga- 
tunkami doc. S.W. Kocieckiego — modrzewiem polskim i europejskim wykazały, że 
największą wartość hodowlaną wykazują proweniencje ze Skarżyska i Bliżyna oraz Szczyt- 
na Śląskiego i Kowar. Był też inicjatorem badań proweniencyjnych nad sosną zwyczajną, 
prowadzonych w różnych regionach kraju przez [BL oraz wydziały leśne akademii rolni- 

czych. Opracował metodykę tych badań i był ich koordynatorem. 

Największą Jego zasługą w selekcji drzew leśnych w Polsce jest ukierunkowanie jej na 
selekcję populacyjną, która przynosi mniejszy zysk genetyczny niż upowszechniona w 

zachodniej Europie selekcja indywidualna. W naszych warunkach jest to jednak jedynie 
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słuszny sposób postępowania. Dysponujemy wielkim bogactwem rodzimych drzewosta- 
nów i musimy je w maksymalnym stopniu wykorzystać w taki sposób, aby stopniowo 
ulepszając jakość przyszłych lasów zachować pełną ich pulę genetyczną. Dzięki Jego 
niewyobrażalnie wielkiej pracy powstała w Polsce ogromna baza nasienna, składająca się 
w 1990 r. z blisko 13,5 tys. ha wyłączonych drzewostanów nasiennych 19 gatunków drzew 
oraz ok. 4500 drzew doborowych. Pod Jego kierunkiem powstało również ok. 500 ha 
plantacji nasiennych. 

S.W. Kocięcki jest autorem lub współautorem ok. 150 napisanych w pięknym polskim 
języku lub w językach obcych publikacji i innych opracowań, w tym 5 o charakterze 

podręczników. Blisko połowę tych prac stanowią zasady, wytyczne, normy oraz publikacje 

popularyzujące osiągnięcia nauki z zakresu nasiennictwa i selekcji, a więc opracowania 

adresowane bezpośrednio do praktyki leśnej. Dzięki wyjątkowej umiejętności syntetycz- 

nego formułowania myśli został redaktorem naczelnym II wydania *Małej Encyklopedii 
Leśnej” oraz stałym współpracownikiem Zakładu Informacji Naukowo-Technicznej i 

Ekonomicznej IBL, dla którego wykonał ponad 4000, częściowo opublikowanych w 
"Sylwanie” analiz dokumentacyjnych prac z zagranicznych czasopism leśnych, wydawa- 

nych w językach: niemieckim, czeskim i słowackim. Prace doc. S.W. Kocięckiego są 
szeroko znane i wysoko cenione na całym Świecie, a ich wyniki były publikowane w 

językach angielskim, niemieckim i rosyjskim. On sam utrzymywał intensywne kontakty 

międzynarodowe, w czym pomagała mu znajomość 5 języków obcych. W latach 1977-80 

był wiceprzewodniczącym grupy roboczej IUFRO: *Proweniencje Picea abies ". 

Działalność naukową umiał doskonale łączyć z obowiązkami kierownika największego w 

IBL zakładu. Mimo bardzo zróżnicowanej tematyki badawczej Zakładu Nasiennictwa i 

Selekcji potrafił zapewnić wysoki poziom wszystkich wychodzących stąd opracowań 

naukowych. Będąc bardzo wymagający w stosunku do siebie, był równocześnie bardzo 

wymagający w stosunku do podległych sobie pracowników. Cieszył się ogromnym sza- 

cunkiem zarówno u przełożonych, jak i wśród podwładnych. 

Szczególny okres w Jego życiu stanowił czas stanu wojennego. Wraz z żoną, którą była 

Jego gimnazjalna koleżanka z Mławy — pani Mirosława Piekarska, długoletnią pracow- 
nicą Biblioteki Narodowej gromadzili wydawnictwa "drugiego obiegu” oraz wszelkiego 
rodzaju symbole *Solidarności” — znaczki, pocztówki, emblematy itp. Te zbiory zajmu- 
jące cały osobny pokój Ich mieszkania stanowią unikalną kolekcję dokumentującą tamte 

lata. Swe bogate kontakty międzynarodowe Kocięccy wykorzystywali do pośredniczenia 

przy przekazywaniu dla podziemnych struktur "Solidarności" darów i pieniędzy z zagra- 

nicy. 

Wyrazem uznania dla wiedzy i zasług doc. S.W. Kocięckiego było powołanie Go na 

członka Komitetu Nauk Leśnych PAN, członka Komitetu Terminologii przy Prezydium 

PAN oraz do rad naukowych IBL i Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku. Spośród Jego 

licznych odznaczeń wymienić należy: Złoty Krzyż Zasługi, Krzyż Kawalerski Orderu 

Odrodzenia Polski, Odznakę Zasłużonego dla Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego, Złotą 

Odznakę Honorową SITLiD oraz Srebrną Odznakę Honorową PTL. Już pośmiertnie — 

5.VI.1991 r. — Minister Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa przyznał 

Mu nagrodę I stopnia za wybitne osiągnięcia twórcze w dziedzinie leśnictwa i ochrony 
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przyrody. Uzyskał ją za realizację - Programu doskonalenia gospodarki nasiennej i wdra- 
Żania osiągnięć leśnej genetyki stosowanej w lasach państwowych w okresie 1975-90". 

Odszedł od nas nieprzeciętny Człowiek, którego zasługi dla zachowania trwałości lasów 
zapewniają Mu trwałe miejsce w historii naszego leśnictwa i wdzięczną pamięć wszystkich 
polskich leśników. Straciliśmy równocześnie serdecznego, niezwykle wrażliwego na ludz- 
ką krzywdę Kolegę, nieustannie gotowego do niesienia pomocy bliźniemu. Mimo upływu 
czasu ciągle bolesna jest wyrwa, jaką Jego odejście pozostawiło w sercach współpracow- 
ników i niezliczonych przyjaciół w kraju i za granicą. 

Kazimierz Zajączkowski 
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